[image: LogPGU_simbioz2013 newWB 2 sm_modifik]МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ПГУ»)

	ПРИКАЗ

__________ 	№ ________
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ студентам ФППиСН
Руководствуясь стандартом университета СТО ПГУ 2.12 – 2018 «Государственная итоговая аттестация по образовательным программам высшего  образования – программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Студентам 4 курса очной формы обучения факультета педагогики, психологии и социальных наук направления подготовки 44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование  профиль «Логопедия» утвердить следующие темы и руководителей бакалаврских работ:
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество обучающегося
	Тема бакалаврской работы
	Руководитель

	22НЛ1

	1.
	Козлова Алёна Вячеславовна
	[bookmark: _Hlk210896807]Коррекция дисграфии средствами арт-педагогических технологий у  младших школьников
	Карпушкина Е. А., к.п.н., доцент кафедрой ДиДО

	2.
	Котова Юлия Николаевна
	Формирование связной речи дошкольников с речевой патологией с помощью песочной сказкотерапии
	Сафонова О. В.,
к.п.н., доцент кафедрой ДиДО

	3.
	Кочетова Варвара Романовна
	Использование малых фольклорных форм на логопедических занятиях
	Карпушкина Е. А., к.п.н., доцент кафедрой ДиДО

	4.
	Кречина Анастасия Игоревна
	Направления коррекционной работы по преодолению заикания
	Карпушкина Е. А., к.п.н., доцент кафедрой ДиДО

	5.
	[bookmark: _GoBack]Майорова Алина Алексеевна
	Игры как средство формирования связной речи на логопедических занятиях
	Карпушкина Е. А., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	6.
	Мишкина Гульназ Фяритовна
	Профилактика дисграфии у дошкольников с общим недоразвитием речи

	Морозова Н.Л., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	7.
	Новикова Полина Михайловна
	[bookmark: _Hlk210896956]Формирование предикативного словаря у дошкольников с речевым недоразвитием посредством информационно-коммуникативных технологий

	Сафонова О. В.,
к.п.н., доцент кафедрой ДиДО

	8.
	Селиванова Анастасия Андреевна
	Использование нейропсихологического подхода к коррекции дисграфии у младших школьников
	Карпушкина Е. А., к.п.н., доцент кафедры ДиДО

	9.
	Терентьева Ирина Павловна
	[bookmark: _Hlk210897172]Работа логопеда в системе абилитации детей раннего возраста с перинатальными патологиями

	Морозова Н.Л., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	10.
	Трошина Жанна Сергеевна
	[bookmark: _Hlk210897117]Кинезиологические упражнения как средство эффективного обучения чтению первоклассников с нарушениями речи

	Сафонова О. В.,
к.п.н., доцент кафедрой ДиДО

	11.
	Фалалеева Екатерина Александровна
	[bookmark: _Hlk210897040]Информационно-коммуникативные технологии как средство обогащения словарного запаса дошкольников с речевыми нарушениями

	Сафонова О. В.,
к.п.н., доцент кафедрой ДиДО

	12.
	Филиппова Полина Алексеевна
	[bookmark: _Hlk210897224]Коррекция общего недоразвития речи с помощью мнемотехники

	Морозова Н.Л., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	13.
	Чигина Полина Игоревна
	Приемы активизации речи у неговорящих дошкольников младшего возраста

	Сафонова О. В.,
к.п.н., доцент кафедрой ДиДО

	14.
	Шабурова Эльнара Рушановна
	Логопедическая работа по развитию понимания речи дошкольников

	Морозова Н.Л., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

	15.
	Ющенко Ирина Сергеевна
	[bookmark: _Hlk210897287]Развитие речевой коммуникации дошкольников с аутизмом с помощью моделирования системы общения
	Морозова Н.Л., к.пс.н., доцент кафедры ДиДО

Основание: выписка из протокола заседания кафедры «Дошкольное и дефектологическое образование» от 01.09.2025  № 1.
Ректор	А.Д. Гуляков

Проект вносит:
Заведующий кафедрой ДиДО

Л.Н. Корчагина

	Согласовано:
Проректор по УР

В.Б. Механов

	Начальник УМУ
	В.А. Соловьев

	Директор ПИ им. В.Г. Белинского
	О.П. Сурина

	Декан ФППиСН
	А.Б. Тугаров

image1.png
PCTBEX,
e "y,

o gza

EHCKIy
o " 1,

PENZA STATE UNIVERSITY